一般社団法人全国古民家再生協会 静岡第一支部 第二支部

２０１６年１月 定例会議事録

                             記録日： ２０１６年１月２７日

                            記録者： 三ツ井  仁

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会 静岡第一支部 第二支部

開催日時 ２０１６年１月２７日（水） １８:３０〜２０:００

開催場所 静岡市産学交流センター 静岡市葵区御幸町３−２１

出席者

富田道明 鈴木昌志 久保田哲矢 松原美恵子 鈴木瑞江

藤井真二 片川範之 望月隆睦 深田貴一 三ツ井仁

深田貴一 大場祐太郎 久保田哲矢 松原美恵子

鈴木瑞江 鈴木修  山下利之 久保田常右 三ツ井仁

オブザーブ 井上幸一

議事 １、開会

２、支部長挨拶     第一支部支部長  富田道明

本日もお忙しい中、お越し頂きましてありがとうございます。

２０１６年最初の定例会となります。本年もよろしくお願いいたします。静岡

県や各地市町村との連携をみなさんと進めていきていと思います。空き家バン

クや移住定住イベントに参加しながら行政との繋がりを作っていきましょう。

３、会員報告

片川範之さん

古民家のリフォームに取り組んでいます。

昭和３０年代の古民家です。

藤井真二さん

最近はインターネットからの問い合わせが多くなっています。

今、静岡市役所にてイベントを開催しています。これからは新しいものを作る

のではなく、あるものを生かして行くことが大切ですね。

松原美恵子さん

神奈川県に移住希望のあった方が、物件を見に行きました。

いろいろな条件を満たせるように動いていて頂いています。良い方向にいくと

いいなぁと思います。

鈴木瑞江さん

福田さんの現場に伺わせて頂きました。解体中の現場でしたが、解体業者の方

が、今の家はゴミを捨てるのに多くのお金がかかるけど、古民家はリサイクル

もできるし良いと思うとお話頂きました。

家の塀が、１５年も経っている中で興味を持っている方も多いので、残すこと

も大切だと思いました。

望月隆睦さん

新築をしています。新民家を進めていきたいと思っています。

この先、古民家再生の仕事もできるように取り組んでいきたいと思います。

深田貴一さん

古民家の解体が始まりました。

お施主様は、その改修部分を元どおりの土間に戻したいそうです。

当時の大工さんが、ひどい施工をされているのが見えました。１０年前は、古

民家に対して意識が薄いのだと感じました。

久保田哲矢さん

蒲原の古い建物をお持ちの方々に古民家の良さと再生のお話をしています。古

民家の方にもっと向いていけるようにコツコツやっていきます。

鈴木昌志さん

佐久間にて、鈴木修さんとリフォームをしています。古民家再生の面白みを多

くの方に伝えていきます。

三ツ井仁

由比の山奥の古民家に伺ってきました。まだまだ多くの古民家が残っているの

がわかりました。活用できるようにお手伝いできたらいいと思います。

４、一般社団法人全国古民家再生協会 事務局報告

井上氏からお話頂きました。

・ 住生活基本法のなかでは、古民家のウエイトが多く占められています。

・ 古民家守り隊が２月１９日からスタートします。

・ 古民家再生協会の施策は、国の施策にのって進めていきます。

・ ２月の全国大会ではアレックス・カー氏をお呼びして講演を予定していま

す。ぜひご参加ください。

・ 来年から古民家をリフォームできる団体として登録されます。

・ 瑕疵保険 地震保険がかけられるようになります。

・ 事業者会員の例会出席に関して、平成２８年度スタート（４月）にあたり、

平成２７年度の例会出席率５０％以下の方は退会頂いています。残り３ヶ

月ぜひ出席ください。

・ 支部の質を保ってください。そしてしっかりとした活動をしなければなり

ません。

・ ジャパトラ配布を各所に配布していきましょう。

５、例会学習プログラム 第４回

６、例会について

２月例会  ２月１７日（水）

３月例会  ３月１６日（水）

７、古民家鑑定士 講習試験について

８、一般社団法人全国古民家再生協会よりお知らせ

９、その他

１０、閉会

決定事項 議事内に記載

次月開催日時 ２０１６年２月１７日（水）

次月開催場所 静岡市産学交流センター 静岡市葵区御幸町 3−21